
237.a

MUNICíPIO DE MARMELEIRO--
ESTADo oo p¡n¿u.Ä,

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
coNTRATo DE nRESTAÇÃo oB sERvIços N" 135/2021

(Pregão Eletrônico N" 108/2021 - PMM)

O UUNICÍPIO DE MARMELEIRO, pessoa jurídica de direito público intemo inscrira no CNPJ/MF
sob o no 76.205.66510001-01, com sede administrativa na Avenida Macali, no 255, centro, Marmeleiro,
Estado do Paraná, representado pelo Prefeito, Sr. Paulo Jair Pilati, portador da cédula de identidade civil
(RG) n" 4.352.883-l SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n' 524.704.239-53, de ora em diante
denominado CONTRATANTE; e a empresa CETRILIFE TRATAMENTO DE RESÍDUOS DE
SERVIÇOS DE SAUDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/\4F sob o no

26.522.04710001-09, com sede na Estrada Municipal EMC 364, s/no, Linha,Á,gua Amarela, Cidade de
Chapecó, Estado de Santa Catarina, CEP 89815-899, Telefone (49) 3322 - 3565, e-mail:
evanclro@cetrilil'e.oom.br i cetrilife(4)cetlilif'e.oom.br, representada por seu administrador, Sr. Evandro
Roberto Rosset, portador da cédula de identidade civil (RG) n" 3.313.376-0 SSP/SC, e inscrito no
CPF/I\4F sob o no 023.35L989-04, de ora em diante denominada CONTRATADA, sujeitando-se às

norrnas da Lei 10.520 de 17 cle agosto de 2002 e à Lei 8.666193, subsidiariamente, e obedecidas as

condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico N" 108/2021, resolvem celebrar o presente
Tenno Aditivo, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Tem por objeto o presente instrumento o acréscimo dos itens 7.5 e 7,6 à Cláusula Sétima que dispõe das
Obrigações da Contratante e os itens 8.15 e 8.16 à Cláusula Oitava que dispõe das obrigações da
contratada do Contrato de Prestação de Serviços n" 135/2021.

CLÁUSULA sEGUNDA _ Do AcRÉScIMo A cLAÚSULA SExTA
Pelo disposto na Cláusula Primeira, acrescenta-se ao originário Contrato de Prestação de Serviços no
13512021, em comum acordo e de livre vontade pelas partes, os itens 7 .5 e 7 .6 à Clausula Sétima, com a
seguinte disposição:

t..l
7.5 Fiscalizar o cumprimento das normas de higiene, saúde e segurança do trabalho por parte
das empresas terceirizadas contratadas para o serviço de limpeza pública e coleta de resíduos
sólidos, especialmente no que se refere aos itens supra;
7.6 Adotar as providências cabíveis para que as irregularidades detectadas pelos profissionais
responsáveis pela verificação do cumprimento das nolmas de higiene, saúcle e segurança do
trabalho, efetuando:
(a) a remessa aos responsáveis pela verificação do cumprimento dos contratos de prestação de
serviços;
(b) após apuração pelo setor competente, resultem em aplicação de penalidades graduais
(notificação ou advertência, multa, rescisão contratual e emissão de certidão de inidoneidade)
às empresas recalcitrantes, de forma a inibir a reincidência das irregularidades.
t. ..1

CLÁUSULA TERcEIRA - Do AcRÉscIMo A ÇLAÚsULA sÉTTvT¡
Pelo disposto na Cláusula Primeira, acrescenta-se ao originário Contrato de Prestação de Serviços no
L3512021, em comum acorclo e de livre vontade pelas partes, os itens 8.15 e 8.16 à Clausula Oitava, com
a seguinte disposição:

t. ..1

8.15 A Contratada deverá cumprir as Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e

Emprego (NR's), que gozam de força de lei (art. 200 da CLT), inclusive e especialmente a
previsão clo seguinte, caso aplicável pelo tipo de veículo utilizado no transporte:
(a) proibição expressa do transporte de trabalhadores em caçambas dos caminhões, em estribos
dos caminhões compactadores de lixo ou nas partes

I:76.205 l-01
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85
E-mail : licitasao(Zt)nrarrneleiro,¡rr. gov.br / .sov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

culos e de



238å
MUNrcíplo DE MARMELETRo

ESTADo oo pen,cN.Á,

qualquer outro veículo utilizado na coleta de lixo, em obediência ao que determinam o art.235
doCódigodeTrânsitoBrasileiroc/citem3l.l2.4daNR-3leitensl8.25.t e18.25.2daNR-18
do MTE;
(b) Fornecer aos trabalhadores, gratuitamente, equipamentos de proteção individual adequados
ao risco da atividade, em perfeito estado de conservação e funcionamento, higienizando-os,
orientando e treinando os trabalhadores sobre o seu uso adequado, guarda e conservação, bem
como stlbstituindo-os, quando daniflrcados ou extraviados, conforme art. 157,I, da CLT c/c
item 6.6,1 daNR-6,
(c) Proceder à higienização diária das vestimentas e uniformes utilizados durante as diversas
fases e atividades de limpeza pública (coleta de lixo, varrição, capinação, pintura de meio fio,
transbordo, etc.), proibindo que os trabalhadores deixem o local de trabalho utilizando tais
vestimentas e uniformes ou que levem tais vestimentas e uniformes para higienização em suas
residências, visando não expor as demais pessoas do seu ciclo de convívio aos agentes
insalubres encontrados na sua jornada laboral;
(d) Instalar e manter instalado, na zona compactadora do caminhão de lixo, sistema de
segurança que evite o acesso durante o funcionamento do equipamento, de modo a evitar o
esmagamento dos trabalhadores em caso de queda no compartimento de carga do compactador,
caso aplicável pelo tipo de veículo utilizado no transporte.
8.16 A Contratada deverá semestralmente demonstrar o atendimento às normas de segurança
do trabalho.

t.. .l

cL.ÁusuLA QUARTA - DA RATTFTCAçÃO
As demais cláusulas e condições do contrato de que trata o presente aditivo, permanecem válidas e
inalteradas.

cLÁusuLA QUTNTA - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná, para dirimir dúvidas ou questões
oriundas do presente Termo Aditivo. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente
instrumento contratual, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e que serão
rubricadas e assinadas para todos os fins de direito.

Marmeleiro, 14 de março de 2022.

Eva n d ro ñ1i:ii:l;J"iiå
Rosset

Rosset 8;ffil:,',1.î"
DE MARMELEIRO CETRILIFE TRATAMENTO DE

Paulo Jair Pilati
Contratante

RESÍDUOS DE SERVrçOS DE SAÚDE
LTDA

Evandro Roberto Rosset
Contratada

CNPJ: 76.205.665/000 I -0 I
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.615-000
E-mail: licitacao(á)rnanncloíro.¡rr.gov.br / li<¡ítacao02(á)nrarnrcloiro,pr.gov.br- Telefone: (46) 3525-8107 / 8lO5



MUNtcíplo DE MARMELET
239,

RO0
ESTADo po pRRnNÁ

ExrRATo rARA runr,rcaçÃ.o
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

coNTRATo DE pREsrAçÃo un sERVIços N" 13s/2021
(Pregão Eletrônióo N" t0B/2021 - pMM)

CONTRATANTE: Ir¿UTTUCÍPIO DE MARMELEIRO.

CONTRATADA: CBTRILIFE TRATAMENTo DE n¡sÍouos DE SERVrÇoS DE seúop LTDA

OBJETO: o acréscimo dos itens 7.5 e7.6 à Cláusula Sétima que dispõe das Obrigações da Contratante e
os itens 8'15 e 8.16 à Cláusula Oitava que dispõe das obrigaçées datontratada dõ iorrtruto de prestação
de Serviços n" 13512021.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 14 de março de2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do paraná.

lvfarmeleiro,14 de março de

Pilati
de Marmeleiro

CNPJ: 76.205.665/000 I -0 I
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEp 85.615-000
E-rnail: licitacael@r¡ar¡nel-eim.pr'.gov.br / licitacao02@:::ar¡:eleua.plcsy ![ - Telefone: (46) 3s2s-glo7 / glos



2!'

DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO
MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUINTA-FEIRA/ 24 DE MARçO DF,2022 , ANO:VI 
i

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇAO No:1198- 5 Pagþ)

Avlso DE LlclTAçAo PREGÃo ELETRoNtco No or7tzo22 - pMM pRocEsso
ADMINISTRATIVO NO 038/2O22.LIC

MODALIDADE: Registro de preços.
TIPO: Menor preço global do lote.
OBJETO: Co-ntrataçäo de empresa no ramo de radiodifusão sonora em frequência modulada ou ondas médias - imprensa
falada para divulgação de campanhas, atos oficiais, avisos e outras matérias de interesse dos Departamentos, conforme
especificaçöes e quantidades constantes no Anexo I - TERMO DE REFERÊNclA.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 24 de marco de 2022.
TÉRMlNo Do REGEBIMENTo oas p 

,
tNicro DA sEssÃo DE DlspuTA DE pREços: as zozz.
Para todas as referências de tempo será observaao o horário de Brasítia ¡DF¡

^ IQCAL: Brww.comprasqovernamentaiE.qoy.br "Acesso ldentificado no tink - licitaçöes".
AQUISIçAO DO EDITAL: Sites www.comprasqovernamentais.qov.br e www.marmãleiro.pr.sov.br. ^,
TNFORMAçÕES: (a6) 3525-81 0@
Marmeleiro, 23 de março de 2022.

Franciéli de Oliveira Mainardi
Pregoeira

Avlso DE LlclrAçÃo PREGÃo ELETRôNtco No ozlt2o22 - pMM pRocEsso
ADMINISTRATIVO NO O4O/2O22.LIC

MODALIDADE: Registro de preços,
TIPO: Maior percentual de desconto por item,
OBJETO: C-orrtratação de empresa para fornecimento de combustfvel(óleo diesels-10 e gasolina)quando em viagem à
Curitiba - PR, atendendo as necessidades^dos Departamentos solicitantes, conforme éspecificações e quantidades
constantes no Anexo I - TERMO DE REFERËNClA.
REGEBIMENTO DAS PROPOSTAS
TÉRMINo Do REcEBIMENTo DAS PROPOSTAS:
INícIo DA SEsSÃo DE DISPUTA DE PREçOS
Para todas as referências de tempo será observado o horário de

no link - licitações".
e www.marmeleiro.pr.qov.br.

LOCAL: _Www.comprasqovernamentais.qov.br,,Acesso ldentificado
^.AQUlSlçAO_DO EDITAL: Sites www.comprassovernamentais.qgv.br

TNFORMAçÖES: (a6) 3525-81 0@
Marmeleiro, 23 de março de 2022.

Franciéli de Oliveira Mainardi
Pregoeira

EXTRATO PARA PUBLIGAçÃo pR¡luetRo rERMo ADtnvo l\o coNTRATo DE pREsrAçAo
DE SERVIçOS No 13512021(Pregão Eletrônico No l08/2021 - PMM)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO OT MARMELEIRO.
CONTRATADA: CETRILIFE TRATAMENTO DE RESIDUOS ÐE SERVIçOS ÞE SAÚDE LTDA
OBJETO: o acréscimo dos itens 7.5 e7.6 à Cláusula Sétima que dispõe das Obrigaçöes da Contratante e os itens 8.15 e
8'16 à Cláusula Oitava que dispõe das obrigações da contratada do Contrato de Preltação de Serviços n' 135t202j.
DATA DE ASSINATURA DO ADIT|VO: 14 de março de2022.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Marmeleiro, 14 de março de 2022.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

Dlárlo Ofic¡al Assinado Eletronlcamente com Cerilflcado padrão lCp-
Brasll e Protocolado com Carlmbo de Tempo SCT de acordo com ã

Medlda Provlsór¡ a 7200-2 do Art, 10e de 24.08.01 da lCp-Brasil

O Munlclplo de Marmelelro dá garantla da âutentlcldade deste
documento, desde que vlsuallzado através de

http://www.nrarmeleiro.Þr.gov,brl no llnk Diárlo Oficial.

l

.i

I n lcio
rGp
Brasil

Ðr*
Página 3



18 ¡on¡ralnr BELTRÁO SEXTA-fEirA, 25.3.2022 - N" 7.418

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra
Lrc[ÂçÃo

tundlmrnb ¡o tñdto il do &. 2¡ då L.t i.

)'r",
FERNANOO ATBERTO CADORE

Pr€fello Munlclpal
Ávßo DE uÍFtc^çÄo oE DtspENs^oE Ltc[ÂcÀo

tNütG6rLlo^oE N,flo22

'.&'f7.1fi::i,i,:',i,Til::liT.î:3,'",1',li'.'"";i"JLiÃ'nb 
ño 

'nd¡o 
il do & 2. d, r.' ¡'.

rLonxr,l d!niliod.2o¡2

FERNANDOALBERTO CADORE
pretelto Munlclpat

coNoc¡çtro

oJtdd. ùcdhbÌ.drdû Lnqù,rñ,io¡tsn¡d¡¡d:L ô.trrxn.d.¡r¡mt,stm. hû Lt,¡ &drr4.MDrEd'Ék.dæt, tuÉr{os¡dtil¡hiF¿F*ilÀ.Fñhùr M.¡iddild.ù.
ciuôr F.ddùn r' siù ú r&, üuil,¡,áhh h rii-l ¿ ddb 

"¡¿- 
p,,a" ¡, m,.-¡._,."Id.d. n'tudrrrd.6Mddtr&idrôühh

Atos e,+,ffi

Entuiû+Erilk¡rtuhil.¿httüdod¡rdil¡¿!¡UnE.
3ú.roLor¡,¡{¿n!þ&rl¡.

F¡Uùro¡r,]t
t¡¡¡&d.¿¡tuhù¿.tñi4r,

ffi PR TE TURÂMI'MCDAI.

BET¿.VISIADACAROBA

PREços PARAAoutstcÄo DE MU-
PARA ARBORIZAÇAo ÚRBANA Do

(lrlnlã e um mll o ollocenlos e vlnto o

08r30 horas.
da PrefelluE Munlctpat de BÊla Vlsta

fsl¡rado ¡a P¡61ôllu¡a Munlclpã|, loEil¿ada à Rua Rlo
horåilocomerc¡ãl(6t00às ljt30edas t3:00às t7i00

ngsse pôrlodo ds

PR-23do

lrio&Ldh,turh.¡.t., ri ú ñrFd. M

.)í,

GELSON

FERNANOOALBERÌO CADORE
Prolsllo Munlclpal

3Di0óLmù¡¡ Mt¡.F.!i, ?ad, m,@d! m¿

''))

FERNANOOALBERTO CADORE
Prolello Munic¡Þal

3ilreLoih, frrnh.r.h, ¡¡ d¡ñrrçod,tozl

da Caroba,
O Edllal

Munlc¡pal

FERNANDO ALBERTO CAOORE
Prof€lto Muntctpâl

3ilDdotø[¡. outñt¡,F.kr.?¡ d.hùtrd.¡0¡2

,Ji.'

FERNANDOALBERTO CADORE
. -_ .. lelgtto [{uî!qrpd__,__

Enrr^L DE NorfFIcAcÀo - cor{IRtBulcÀo stNufcAt,2022,

O STNDICATO DOS TTìÁBAI,HADORES NAE INDUSTRIAS DE

^LIMDNT^çÃo 
DE FR Nctsco BEt,TRÃ.o E REolÃo. cN¡J

?8.687.40?/0001'26, coh scdc Ä 

^y. 
Antônto Slvio Bâót.d,2i?r - Fhndi6 B.nr¡o -

PR, por rôu Prcsldcnrc, ¡rfd-ßrtnndo, confomo o dìsposto no ¡dßo 60.5 d0 CLT,
fu ltber r bdos or EWRECÀDORÌ1S lnþgtrtcr dr c6Ègort; cconômifl do
Odpo da l¡dùsfiñ d. 

^llntc¡bçf,o 
o pctatccnter r brtc lmitorisl dr cnlldrda,

de quc dcvdão dcrcont¡r dc srus mlrctådo!, no ñ¿! dc m.arco,Zo22 s
contrlbuiçào síndìcÊI, prcvhh no ûni8o j82 dû Cl,T c cf"tur o ml}imoìo-cm
favd dcfo sindlcoto, 6tá 10.04.202i, rob I pctrn dn lcl, nmv¿s dc bolctos
brncldô3 quc d.vcdo rcr obtldo! jünto a cnildsdr, otr6vér dogcù jiil'l¡líorunto< conr.hr, ê Fonci 46352i.1?.44- Frmctsco Bêhrão(pR) 04 dc
março dc 2022Prsldcrtc. Dcrll lntrt,

ARS S nn*ffi11{[i{fl[i+$ii&i,9ffi
01t2021

qualrocenlos quarenlae c¡nqÜonla ô noye

00 suD0EslE.

numer0

4

a ullllzaçãodô masøÉs,
' 24 da ndrço dø 2022,

Secrolada dr

nesse perlodo de fdsar que on! form6

devalorpelo

N" 033/2022

março do

Prslôllo ds

EXTRATO

I

0u

CONIRATO

Mehsloho,

de

2022.

LTDA

uso 0Ê

março de 2022.

FORO: Comatca

Pref€llo dg

2022.

do

conlâr

FOROi Coma@

quãñlo

N" 061/2020
de Llcilaçáo n" 017/2020

Paulo Jak Pllall
Profc¡lo do Marmoleko

Prefeitura Municipal de Bom Jesus
DO SUL

Prel€llo

8.666i93
aulas de arlss

PREÇOS: às

gom Jesus

do proços o os docu-
daF9.á as08h30min.
Paulo. 185. na cldad€

do Lonka, 24


